

# Flytta utomlands med företaget kan bli dyrt

GÄVLE

**Det är inte säkert att det är så lönsamt att flytta produktionen utomlands som många företagare kanske tror.**

**Det finns kostnader som lätt glöms bort i flyttkalkylen.**

Almi i Gävleborg har tillsammans med motsvarande bolag i Kalmar och Jönköping tittat på vad man kan göra på hemmaplan för att behålla produktionen och jobben i Sverige.

## Glömmer bort kostnader

Studien som pågått i drygt ett år har resulterat i en kalkylmodell – en checklista med ett 20-tal punkter – för vad de företagare som går i utflyttningsstankar bör tänka på innan de bestämmer sig.

– Vi är rädda för att man glömer bort vissa kostnader i sam-

band med flytten, säger Björn Olanders, Almi i Gävleborg.

Det kan bli problem i kommunikationerna inom företaget, när produktionen flyttas utomlands medan utvecklings-, marknads- och försäljningsavdelningarna finns kvar i Sverige. Språkförbistring och kulturkrockar kanske bidrar till svårigheterna.

## Lägre löner

Orsakerna till en utlandsflytt av delar eller hela verksamheten kan vara: Lägre kostnader för löner, energi, produktion, skatter och miljöavgifter.

Lönekostnaderna för kollektivanställda i Sverige är till exempel sex-sju gånger högre än i Lettland, och 20–25 gånger högre än i Kina och Indien.

Almi hjälper företag med kalkyler inför en planerad flytt utomlands – men tittar också på

vad företaget skulle kunna göra för att förbättra lönsamheten i Sverige.

Lönsamheten inom många branscher är låg i Sverige. Legotillverkning inom metallsektorn har till exempel en vinstmarginal på endast drygt 2 procent och sågverksindustrin 4 procent.

## Få flyttar

Men det är trots allt väldigt få företag i Gävleborg som flyttar utomlands. Jan Wikholm, Teknikföretagen i Gävle, konstaterar att de som satsar utomlands oftast inte flyttar hela företaget utan försöker hitta tillverkare som man kan lägga ut vissa jobb på.

– Det är ganska vanligt – men inte att företagen flyttar, säger han.

Och det är inte så många ar-

betstillfällen i Sverige som försvinner på grund av att jobb flytt till låglöneländer.

Enligt Institutet för tillväxtpolitiska studier, ITPS, varslades förra året cirka 2 000 personer i Sverige på grund av att verksamheten skulle flyttas utomlands.

– Den oro för att jobb ska flytta till låglöneländer – som finns i den offentliga debatten – är överdriven, anser Ann-Christin Strandell, analytiker på ITPS.



**Ingemar Fransson**

Tel. 026-15 93 45  
ingemar.fransson@  
arbetarbladet.se

**Fotnot:** Almi – som till 51 procent ägs av staten – har som uppgift att hjälpa till med utveckling och finansiering av små och medelstora företag.